Beatissimo Padre.

Giovanni Germano figliolo di Sculteti, et Geltruda, et Anna figliola d'Urbano et Margherita Eidigh del distretto Maklsaccanisi¹ della diocesi di Varmia dev.mi oratori della Santità V.ra li fanno sapere, come desiderano congiungersi matrimonialmente insieme per dubio di non haversi à maritare con qualche Heretico, e perché tra di loro è impedimento in 3º et 4º grado d'affinità, per tanto stante la lor povertà, supplicano la Santità V.ra si degni commettere à Monsignor Nuntio di Polonia² per lettere³, che li dispensi. Che il tutto riceveranno per gratia singolare dalla Santità V.ra⁴. Quam Deus etc.

A. 9.

**Processus informativus Stanislai Łubieński
ad episcopatum Luceoriensem promovendi,
ab Ioanni B. Lancellotti confectus**

Varsaviae, 23 IX – 5 XII 1623.

Examinat testes: Stanislaum Łoza, custodem Luceoriensem, Iacobum Zadzik, magnum Regni secretarium, Petrum Terowski, pincernam Curiae Regni, Bonawenturam Bratkowski, subdiaconum, et Albertum Zawistowski, canonicum Luceoriensem, de familia, vita, doctrina et moribus Stanislai Łubieński ad episcopatum Luceoriensem promovendi nec non de statu dioecesis.

Or.: AV, AC, Proc. Consist. ms. 17, f. 446r-459v; in f. 457v sigillum notarii atramento impressum, in f. 458r sigillum chartaceum et autographum nuntii Ioannis B. Lancellotti; in f. 459v nota cancellariae: „Processus super vita et moribus etc. Per ill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis ad Episcopatum Luceoriensem nominati, ac etiam super statu dicte Ecclesiae

¹ Pieniężno (Melsak, Melsacum), oppidum in Varmia situm.

² Ioannes Baptista Lancellotti.

³ Quae epistulae non sunt repertae.

⁴ Qua de dispensatione agitur in epistulis 14 X 1623, 20 V 1624 et 10 VI 1624 datis.

Cathedralis Luceoriensis fabricatus ab Ill.mo et Rev.mo Dominio Nuntio Apostolico in Regno Poloniae". (Saeculo XX nova paginatione adhibita ordo actorum commutatus est).

Die 23. 7.^{bris} [Septembris] 1623

IOANNES BAPTISTA LANCELLOTTUS Dei et Sancte Sedis Apostolicae gratia Episcopus Nolanus, necnon Sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Urbani divina providentia Papae Octavi Praelatus domesticus, et in Capella eiusdem Assistens, ac pro eodem Sanctissimo, ac eius Sancta Sede Apostolica ad Serenissimum Sigismundum Tertium Poloniae et Sueciae Regem Totumque Poloniae Regnum, ac magnum Lithuaniae Ducatum etc. cum facultatibus Legati de latere Nuntius. Universis et singulis quorum interest, intererit aut interesse poterit quomodolibet in futurum praesentes nostras inspecturis, lecturis, pariterque legi audituris Salutem in Domino Sempiternam. Noveritis ab hac die vigesima tertia mensis Septembris Anni millesimi sexcentesimi vigesimi tertij coram nobis comparuisse Perill.rem et Rev.dum Dominum Stanislaum ^aLublinsky Abbatem Tinecensem^{a1}, et exposuisse optare se ex gratia et benignitate praelibati sanctissimi Domini Nostri, eiusque sanctae Sedis Apostolicae ad Ecclesiam Cathedralem Luceoriensem vacantem Ill.mi et Rev.mi Domini Andreae Lipsky² huius Poloniae Regni magni Cancellarij, et dicti Episcopatus Luceoriensis moderni Episcopi ad Episcopatum Vladislaviensem per obitum quiescat Ill.mi et Rev.mi Domini Pauli Woluczky³ ultimi et immediati illius Episcopi vacantem promoveri seu transferri, deque illa sibi provideri, necnon nobis instetisse diligenter per nos fieri inquisitionem super ipsius vita, moribus, doctrina, et idoneitate ad predictam Cathedralem Luceoriensem et super statu, situ et circumstantiis dicte Ecclesiae Luceoriensis ad hoc ut Sua Sanctitas de his omnibus, et singulis bene informata et instructa possit et valeat eius pietate, zelo, ardenteque charitate circa optimum statum dicte Ecclesiae Luceoriensis vacantis ut supra, totiusque Cleri et populi commodum et utilitatem consultius et utilius prospicere et providere. Quapropter nobis visum est petitionibus huiusmodi utpote iustis et rationi consonis nostrum prebere assensum, iuxtaque petitionem huiusmodi Processum facere, iuramenta testium recipere, Illosque super interrogatorijs infra scriptis fideliter examinare, quorum quidem Interrogatoriorum tenor sequitur et est talis videlicet.

Interrogatoria facienda Testibus examinandis super vita, ^bmoribus, doctrina^b et idoneitate Perill.ris et Rev.mi Stanislai Lublinsky Abbatis^b [446v]

¹ V. N. 2 ann. 11.

² V. N. 2 ann. 10.

³ V. N. 2 ann. 7.

Tinecensis pro promotione seu translatione ipsius facienda ad predictum Episcopatum Luceoriensem vacantem per promotionem Ill.mi et Rev.mi Domini Andreae Lipsky moderni illius Episcopi ad Episcopatum Vladislaviensem ut supra vacantem.

1. An cognoscant Perill.rem et Rev.mum Dominum **Stanislaum Lublin-sky Abbatem Tinecensem** a quanto tempore citra, et quae causa cognitionis fuerit.
2. An sint illi consanguinei, affines, propinqui, antiqua familiaritate co-niuncti, benevoli, seu malevoli et inimici.
3. An sciant in quo loco et Diocesi natus sit dictus Rev.mus, cuius aetatis et ubi educatus sit, et quomodo sciant.
4. An sciant ipsum esse natum ex legitimo matrimonio Catholicis, et nobilibus parentibus ortum, et quae nomina et cognomina eorumdem essent et quomodo sciant.
5. An sciant ipsum esse in sacris ordinibus constitutum, quibus, et a quanto tempore citra, et quomodo sciant.
6. An sciant Ipsum solitum esse frequentare sacramenta, et sacram missam celebrare, et quomodo sciant.
7. An sciant eum esse in ecclesiasticis functionibus et in executione ordinum susceptorum diversatum, et quomodo sciant.
8. An sciant ipsum esse et fuisse verum Catholicum, et in fidei puritate permansisse neque ulla unquam haeresi suspectum, timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem.
9. An sciant eum esse innocentia vitae, bonisque moribus praeditum, bo-nae fame et conversationis et quomodo.
10. An sciant ipsum fuisse coniugatum vel bigamum.
11. An sciant vel audiverint fuisse eidem aliquid imputatum in iudicio vel extra in foro Ecclesiastico seu seculari de re tangente vitam, mores, et fidem.
12. An sciant ipsum in aliqua Universitate vel studio generali studuisse, et in qua^b seu quo, an sciant ipsum esse doctorem seu licentiatum in sacra theologia^b vel iure Canonico, vereque ea doctrina pollere, quae in Episcopo requiritur ut alios docere possit et quomodo sciant.
- [447r] 13. An sciant ipsum habere seu aliquando habuisse beneficia ecclesiastica et quae aut circa curam animarum seu regimen alicuius Ecclesiae se exercuisse, et quomodo in illis se gesserit tam quoad doctrinam, quam quo ad prudentiam et quomodo sciant.
14. An sciant huiusmodi Beneficia requirere residentiam et esse incompatibilia necne.
15. An sciant ipsum semper resedisse in loco illarum Ecclesiarum in quibus residere debebat, et astringebatur, et si aliquando non resedit, qua de causa id fecerit.
16. An sciant ipsum alienasse quoquis modo bona beneficiorum suorum.

17. An sciant ipsum permisisse Haereticos detinere bona suorum beneficiorum.

18. An sciant ipsum habere familiam haereticam aut familiarem consuetudinem cum Haereticis, vel esse aliqua censura ecclesiastica aut irregularitate innodatum, aut eundem aliqua nota in vita, moribus et doctrina laborare, vel offendisse aliquem verbis vel facto, aut scandalum dedisset circa fidem et mores, vel aliquo corporis aut animi vitio seu^b aliquo impedimento Canonico teneri constrictum, unde ad huiusmodi Episcopatus et Ecclesiae regimen promoveri non debeat.

19. An sciant ipsum esse prudentem, maturi consilij, et vitae exemplaris, et habere^b qualitates a sacris Canonibus et Concilio Tridentino requisitas in promovendis ad Ecclesias Cathedrales ita ut sit aptus et idoneus ad defensionem iurisdictionis et bonorum Ecclesiae Cathedralis Luceoriensis et digne possit promoveri ad illam eiusque promotio futura sit in honorem et gloriam Omnipotentis Dei, utilitatem dicte Ecclesiae et edificationem gregis sibi committendi, et unde moveantur ad ita existimandum.

Interrogatoria facienda testibus super eiusdem Episcopatus, eiusque Cathedralis statu, situ, regimine et administratione examinandis.

1. An sciant in qua Provincia sita sit Civitas Luceoriensis, cuius situs, qualitatis et magnitudinis, quot focularia constitutat, cuius dominio in temporalibus subiaceat, et quomodo de illis notitiam habeant.

2. An sciant in predicta Civitate adesse Ecclesiam Cathedralem sub qua invocatione, cuius structurae^b et qualitatis sit, et an aliqua reparazione indigent.

3. An sciant quot et quales sint in dicta Ecclesia Cathedrali Dignitates, Canonicatus et alia [447v] beneficia ecclesiastica, qui sit numerus Presbyterorum et Clericorum ibidem in divinis inservientium, quae sit dignitas maior post Pontificalem.

4. An sciant quales sint redditus dignitatum, Canonicatum, et aliorum beneficiorum dicte Cathedralis Ecclesiae et quomodo id sciant.

5. An sciant in predicta Ecclesia Cathedrali existere corpora vel insignes reliquias sanctorum et quas et quomodo decenter asserventur.

6. An sciant quod in dicta Civitate et eius Diocesi vigeat fides Catholica et Sanctae Romanae Ecclesiae observantia.

7. An sciant quaenam sit amplitudo dicte Diocesis, quot et quae oppida et loca complectatur.

8. An sciant quot existant nedum in dicta Civitate Luceoriensi sed etiam in eius Diocesi Ecclesiae Collegiatae et Parochiales, quot Monasteria Virorum et mulierum, quot Confraternitates et Hospitalia, et an sit seminarium secundum formam sacri Concilii Tridentini et quot Discipulorum et quomodo.

9. An sciant quomodo in dicta Ecclesia Cathedrali exerceatur cultus divinus et quam de eo notitiam habeant.
10. An sciant in dicta Cathedrali curam animarum exerceri, per quem, seu quos, et an adsit fons baptismalis, et quomodo id sciant.
11. An sciant eandem Ecclesiam Cathedralem habere sacrarium sufficienter instructum sacra suppellectile ad cultum divinum et etiam ad Pontificalia exercendum necessaria decoratum, Item Chorum, organum, Capellas, altaria, Campanile cum campanis, Coemiterium, et Suggestum et quomodo id sciant.
12. An sit domus pro Episcopi habitatione, ubi sit et qualis et quomodo sciant.
13. An sint plene informati de vero valore reddituum mensae Cathedralis Luceoriensis ad quam summam ascendant, in quibus consistant et an sint aliqua pensione vel aliquo onere gravati, ad cuius favorem sit reservata pensio, et quomodo sciant.
14. An sciant dictam Ecclesiam vacare et quomodo et a quanto tempore citra. [448r]

**NOMINA ET COGNOMINA TESTIUM EXAMINANDORUM
SUNT INFRASCRIBITA VIDELICET:**

Nomina et cognomina infra scripta sunt Testium examinandorum tam super vita, moribus, doctrina, et idoneitate Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis quam super statu et circumstantijs ac situ Ecclesiae Cathedralis Luceoriensis in eiusdem Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis promotione seu translatione facienda ad Episcopatum Luceoriensem vacantem per promotionem Ill.mi et Rev.mi Andree Lipsky olim dicti Episcopatus Luceoriensis Episcopi ad Episcopatum Vladislaviensem vacantem oer obitum quiescat Ill.mi et Rev.mi Domini Pauli Woluczky illius ultimi et immediati Episcopi, qui delato prius unicuique ipsorum per eundem Ill.mum et Rev.mum Domini Nuntium Apostolicum supra dictum ab ipsisque partim more Praelatorum et sacerdotum tacto pectore, partim vero ad sancta Dei Evangelia scripturis sacrosanctis respective in manibus supra dicti Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntij Apostolici tactis prestito iuramento veritatis dicendae in eorum examine, ab eodemque Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico examinati et interrogati super Interrogatis predictis unus post alium et secreto scribente me Notario publico infrascripto eorum deposiciones Dixerunt et deposuerunt ut infra videlicet:

Ad.um Rev.dus Dominus **Stanislaus Losa** Custos Luceoriensis Plebanus Tikocinensis aetatis suaee annorum quadraginta novem⁴.

⁴ Stanislaus Łoza (1573/4–1639?), custos (postea praepositus) Luceoriensis et plebanus Tikocinensis, officialis et vicarius generalis dioecesis Luceoriensis, praepositus Olyicensis, 1634 epus tit. Agrivensis et suffraganus Luceoriensis.

Ill.mus et Rev.mus **Iacobus Zadzik**⁵ magnus Regni Cancellarius^b Secretarius Prepositus Cracoviensis.

Perill.ris Dominus **Petrus Terowsky** Pincerna Curiae Regni Regiae Maiestatis Poloniae⁶.

Rev.dus Dominus **Bonaventura Brathowzky**⁷.

Rev.dus Dominus **Albertus Zawistowzky** Canonicus Luceoriensis⁸.

[Primus Testis]
Die videsima tertia Septembris 1623^a

Coram eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuncio Apostolico existente Varsaviae in Monasterio Rev.rum Patrum Bernardinorum ordinis sancti Francisci de minori observantia loco sue solite residentie et in stantijs suis Meque Notario publico infra scripto Comparuit personaliter Ad.um Rev.dus Dominus **Stanislaus Losa** Custos Luceoriensis Plebanus Tikocinensis aetatis suaee annorum quadraginta nouem incirca ut asseruit, qui prestito iuramento tacto pectore more Sacerdotum de veritate dicenda in presenti suo examine in manibus dicti Illustrissimi et Reverendissimi Domini Nuntij Apostolici ab eodem Ill.imo et Rev.mo Domino Nuntio [448v] examinatus super Interrogatorijs predictis concernentibus vitam, mores, qualitates etc. dicti Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tineicensis^b promovendi Dixit et depositus prout infra videlicet.

Ad primum Interrogatorium Respondit: Ego cognosco illum a tredecim annis, quia quando fuit deputatus ad iudicia Tribunalitia Lublini[?], cum illo contraxi familiaritatem et semper perseveravi.

Ad 2^{dum} Respondit: nullam habeo cum illo consanguinitatem neque affinitatem sed cum eo tantum sum antiqua familiaritate coniunctus.

Ad 3^m Respondit: locum nescio in Diocesi tamen Gnesnensi puto fuisse natum et credo illum esse aetatis annorum quinquaginta incirca et hoc scio quia cum illo semper conversatus sum familiariter.

Ad 4. Respondit: Scio ipsum esse natum ex legitimis et Catholicis parentibus nescio tamen illorum nomina, sed ex nobilibus parentibus et hoc scio ex causa familiaritatis prediche.

Ad 5. Respondit affirmative Ipsum esse in sacris ordinibus constitutum a viginti circiter annis et hoc scio quia multoties vidi illum celebrantem.

⁵ V. N. 65 ann. 11.

⁶ Persona nobis ignota. A. 1623 pincerna Regni fuit Stanislaus Lubomirski, pincerna Lithuaniae Andreas Wojna.

⁷ Persona nobis ignota.

⁸ Persona nobis ignota.

Ad 6. Respondit affirmative immo singulis fere diebus ipsum missam celebrare et hoc scio quia multoties illum vidi celebrantem, et ex attestationibus plurimorum qui etiam illum viderunt et vident.

Ad 7. Respondit illum esse bene versatum in functionibus ecclesiasticis et in executione ordinum et hoc scio ex causis supra allegatis.

Ad 8. Respondit: scio ipsum esse verum et bonum Catholicum et semper permansisse^b in fidei puritate nullaque unquam haeresi suspectum, timorate conscientiae^b divini honoris, et proximi salutis zelantem.

Ad 9. Respondit: scio affirmative in omnibus et hoc scio ex eadem familiaritatem^b.

Ad X. Respondit negative.

Ad XI. Respondit: nihil tale de ipso neque scio neque audivi dicere.

Ad XII. Respondit: scio ipsum esse Doctorem in utroque Iure et studuisse Perusie et pollere ea doctrina, quae in Episcopo requiritur, ita ut alios^b docere possit^b et hoc mihi bene notum est.

Ad 13. Respondit: scio ipsum habere aliqua beneficia et precipue Abbatiam Tineensem an vere se exercuit circa curam animarum nescio, quia semper illum vidi in aula sacre Regiae Maiestatis. [449r]

Ad 14. Respondit: nescio an beneficia quae obtinet requirant residentiam et sint incompatibilia sed si forte sunt credo ipsum habere dispensationem, ex quo Ipse de facili potuit obtainere, quia Ipse fuit Regens in Cancellaria maiori.

Ad 15. Respondit: credo Ipsum non resedisse, quia non potuit residere, ex quo cogebatur remanere apud sacram Regiam Maiestatem et exercere munia sua.

Ad 16. Respondit: scio ipsum non alienasse bona aliqua, immo vero alienata recuperasse.

Ad 17. Respondit: nescio.

Ad 18. Respondit in omnibus negative, immo ipsum esse bonae vitae, nec habere aliquod impedimentum corporis vel animi, quominus ad huiusmodi Episcopatum promoveri non debeat.

Ad 19. et ultimum Respondit affirmative ipsum esse maturi consilij et habere omnes qualitates alios a sacris Canonibus et Concilio Tridentino ita ut digne possit promoveri ad supra dictam Ecclesiam et illius promotionem futuram esse in honorem et gloriam Omnipotentis Dei ac utilitatem dicte Ecclesiae et moveor ad ita existimandum ex quo illum habeo bene notum.

Iuxta Interrogatoria concernentia statum Ecclesiae Luceoriensis

Interrogatus

Ad primum Respondit: scio esse sitam in Provincia seu Palatinatu Voliniae et primam fere Civitatem in dicta Provincia populosam et muris cinctam et fere numerari posse in illa plus quam mille quingenta focularia, et in temporibus esse sub ditione regia, et hoc quia illam vidi et in illa fere a viginti quinque annis permaneo.

Ad 2^{um} Respondit affirmative et scio quia in dicta Civitate adest Cathedralis sub invocatione sanctissime Trinitatis et sancti Ioannis Baptistae bonae structurae et qualitatis nec indigere multa reparazione et hoc scio quia sum Custos dicte Ecclesiae.

Ad 3. Respondit: scio dignitates esse quatuor in dicta Ecclesia nimirum Preposituram, Decanatum, Archidiaconatum, et Custodiam, quam ego retineo et octo Canonicatus et alia etiam beneficia simplicia, inter quae adest Mansionaria fundata a moderno Episcopo magno Regni Cancellario, et adesse in dicta Civitate etiam octo vicarios et alios Mansionarios et Clericos qui inserviunt dictae Ecclesiae, et dignitatem post Pontificalem maiorem esse Praeposituram.

Ad 4. Respondit esse varios proventus dignitatum, Canonicatum ascendere ad ducentos florenos plus vel minus et hoc scio ex causis supra dictis.

Ad 5. Respondit: scio in predicta Ecclesia esse multas reliquias inter quas est reliquia sanctorum [449v] Matthei^b et Stanislai, particula ligni sanctae Crucis et alia quae decenter asseruantur^b.

Ad 6. Respondit affirmative.

Ad 7. Respondit esse magnam Diocesim, et quo ad longitudinem esse centum viginti miliaria Polonicalia et confinia cum Tartaris, complecti etiam multo [!] oppida et loca.

Ad 8. Respondit in dicta Civitate Luceoriensi et in tota Diocesi nullam adesse Collegiatam, Parochiale unam in dicta Civitate, in eius vero Diocesi plures, et Monasteria duo in dicta Civitate Dominicanorum nimirum et Societatis Iesu Collegium, in Diocesi vero sex vel octo incirca, mulierum vero Monasteria esse duo, et Confraternitates et Hospitalia multa, seminarium vero secundum formam sacri Concilii Tridentini non adesse.

Ad 9. Respondit per Dei gratiam bene et ordinate recitantur horae Canonicae, officium Beate Mariae virginis, Defunctorum, et hoc scio quia in dicta Ecclesia sum Custos.

Ad X. Respondit antea curam animarum exerceri in dicta Cathedrali, modo vero in Parochiali, et adesse fontem baptismale, et hoc scio quia vidi.

Ad XI. Respondit affirmative habere sacrarium, Item habere chorum, organum, non Capellas, sed altaria, Campanile cum campanis, Coemiterium, et suggestum et hoc scio ex causis supra allegatis.

Ad 12. Respondit adesse penes Ecclesiam Cathedralem et esse bonam et commodam habitationem pro Episcopis.

Ad 13. Respondit esse incertos redditus dicte mensae Episcopalis ob incursionem militum, sed ut plurimum ascendere ad summam florenorum Polonicalium quindecim millium nec esse gravatos aliquo onere vel pensione, quia in hoc Regno non gravantur Episcopatus.

Ad ultimum Respondit: scio vacare dictam Ecclesiam Cathedralem per promotionem moderni Episcopi Magni Regni Cancellarij ad Ecclesiam Cathedralem Vladislaviensem modo vacantem et hoc ante sex menses incirca.

Ita deposui ego Stanislaus Loza Custos Luceoriensis Plebanus Tykocinensis Testis praemissa omnia pro veritate deposui etc.

[Secundus Testis]
Die 25. Septembris 1623.

Coram eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico existente Varsavie in Monasterio Rev.rum Patrum Bernardinorum ordinis [450r] ordinis sancti francisci minoris observantiae loco suae solitae residentiae in suis stantijs Meque Notario Actuario infra scripto Comparuit personaliter Ill.mus et Rev.mus Dominus **Iacobus Zadzik** magnus Regni Secretarius Prepositus Cracoviensis testis ex officio vocatus aetatis suae annorum quadraginta unius incirca ut asseruit, qui prestito per eum in manibus dicti Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntij Apostolici iuramento tacto pectore more Praelatorum de veritate dicenda in presenti suo examine, ab eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio examinatus super Interrogatoriis predictis concernentibus vitam, mores, qualitates etc. dicti Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis depositus ut infra videlicet.

Ad primum Interrogatorium Respondit: ego cognosco dictum Rev.mum Dominum Stanislaum Lublinsky a viginti sex annis incirca, causa cognitionis fuit, quia una simul studuimus apud Patres Iesuistas.

Ad 2.^{um} Respondit: Ego nullam habeo consanguinitatem neque affinitatem cum eo sed tantum sum cum eo familiaritate et amicitia coniunctus.

Ad 3.^m Respondit: ego scio dictum Rev.mum Stanislaum natum esse in Diocesi Gnesensi et esse aetatis quadraginta annorum incirca et educatum in Scholis Rev.rum Patrum Societatis Iesu et hoc scio ex causa predicta.

Ad 4. Respondit: Scio ipsum esse natum ex legitimo matrimonio Catholicae et nobilibus parentibus, quorum nomina Patris scilicet Swenteslaus, matris vero Barbara Zapoliska⁹, et hoc scio ex multorum fidei dignorum relatione.

Ad 5. Respondit in sacris ordinibus et presbyteratus esse constitutum a viginti quatuor annis incirca.

Ad 6. Respondit: scio ipsum solitum esse frequentare sacramenta et sacram missam celebrare, quia vidi illum multoties celebrantem magna cum devotione.

Ad 7. Respondit bene versatum esse et hoc scire ex ipsa notitia et experientia.

Ad 8. Respondit affirmative in omnibus ex omnium notitia.

Ad 9. Respondit etiam affirmative.

Ad X. Respondit negative.

⁹ Parentes epi Stanislai Łubieński fuerunt Sventoslaus, heres duorum vicorum prope Siradim sitorum, et Barbara Zapolska.

Ad XI. Respondit in omnibus negative.

Ad XII. Respondit Ipsum versatum esse in studio generali Calissiensi Patrum Iesuistarum, postea in Germania apud eosdem Patres Gretij, tandem in Italia Perusie ubi fuit Doctor creatus in utroque Iure, et pollere ea doctrina quae in Episcopo requiritur [450v] et hoc scire quia eodem die Ipse deponens cum eodem gradus Doctoratus accepit et ex ipsa audientia.

Ad 13. Respondit: scio habuisse et habere beneficia ecclesiastica, habuisse Canonicatum Gnesnensem Cantoriam Cracoviensem, et modo habere Abbatiam Tinecaensem, et nullam habuisse curam animarum.

Ad 14. Respondit modo tantum habere unum beneficium, in quo modo ipse residet, nec alia retinere.

Ad 15. Respondit non habuisse beneficia requirentia residentiam, sed nihilominus ipsum resedisse circa Ecclesias prout tenebatur.

Ad 16. Respondit negative.

Ad 17. Respondit negative.

Ad 18. Respondit Ipsum non habere familiam haereticam [...]^b quando habuit, habuisse ad effectum illos convertendi, prout unum convertit ex sua familiaritate, et nullam habere censuram neque irregularitatem, nec aliquid tale habere, quominus possit promoveri ad huiusmodi Episcopatum.

Ad 19. Respondit ita se existimare futurum aptum et idoneum ad huiusmodi promotionem quae erit futura in honorem et gloriam Dei et utilitatem dicte Ecclesie.

Iuxta Interrogatoria concernentia statum Ecclesiae Luceoriensis

Interrogatus

Ad primum Interrogatorium Respondit Volinia sitam esse Civitatem Luceoriensem, quae est subiecta dominio sacrae Regiae Maiestatis in temporalibus, alia vero nescire.

Ad 2.^{dum} Respondit se scire adesse Ecclesiam Cathedram, cuius vero qualitatis ignorare.

Ad 3. Respondit nescire.

Ad 4. Respondit ut ad proximum.

Ad 5. Respondit existimare adesse sed nescire quas.

Ad 6. Respondit in dicta Civitate vigere fidem Catholicam et in ea esse multos Catholicos et schismaticos.

Ad 7. Respondit vastam esse Diocesim usque ad Tartariam sed quot et quae oppida complectatur nescire.

Ad 8. Respondit in omnibus nescire.

Ad 9., X. et XI. Respondit nescire.

Ad XII. Respondit nescire sed intellexisse esse domum capacem pro habitatione Episcopi.

Ad XIII. Respondit scire redditus Ecclesiae consistere in frumentis, granis, et similibus [451r] esse tamen varios proventus, aliquandoque illos ascendere ad quindecim milia, et aliquando ad decem et octo milia florenorum iuxta pretium frumentorum, sed aliquando variare propter incursiones Tartarorum et transitus militum.

Ad 14. et ultimum Respondit dictum Episcopatum vacare per promotionem moderni Episcopi ad Episcopatum Vladislaviensem a quinque vel sex mensibus incirca.

Ita deposui pro veritate Ego Iacobus Zadzik Secretarius Regni maior.

[Tertius Testis]
Eadem Die 25. 7^{bris} [Septembris] 1623^a.

Coram eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuncio Apostolico ubi supra sentente Meque Notario Actuario etc. Comparuit personaliter Perill.ris Dominus **Petrus Zerowsky** Pincerna Curiae Regni Regie Maiestatis Poloniae testis ex officio vocatus aetatis suaे annorum quadraginta duorum incirca ut asseruit, qui prestito per eum in manibus dicti Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii iuramento tactis scripturis sacrosanctis ad sancta Dei Evangelia de veritate dicenda in presenti suo examine ab eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico examinatus super Interrogatorijs predictis concernentibus vitam, mores, qualitates etc. dicti Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis depositus ut infra videlicet.

Ad primum Respondit: cognosco ante triginta anno[s] circiter in studio Calissensi et etiam ante viginti annos in aula sacre Regiae Maiestatis.

Ad 2.^{dum} Respondit: non sum neque affinis, nec consanguineus, sed tantum familiaritate coniunctus et benevolus.

Ad 3.^m Respondit: scio illum natum esse in Diocesi Gnesnensi in Palatinatu Siradiensi et esse annorum circiter quinquaginta, et educatum esse Siradii, postea in studiis Calissii et in aula regia.

Ad 4. Respondit: ego scio ipsum esse ex legitimo matrimonio et legitimis ac Catholicis et nobilibus parentibus natum, quorum nomina nimirum Patris Zuenteslaus, matris vero Barbara Strokonska soror Episcopi Cuiaviensis premortui¹⁰ et hoc scio, quia est omnibus bene notum.

¹⁰ Barbara Zapolska, mater epi Łubieński, fuit soror Matthiae Pstrokoński (ca 1553–1609) eadem matre nata, epi Premisiensis inde ab anno 1600, vicecancellarii (1605), deinde cancellarii Regni (1606) et epi Vladislaviensis inde ab anno 1608. Mater eorum fuit Barbara de domo Gajewnicka, 1v uxor Stanislai Zapolski, 2v uxor Spythonis Pstrokoński.

Ad 5. Respondit: scio Ipsum esse in ordine presbyteratus constitutum ab annis viginti quatuor incirca et hoc scio quia pluries vidi illum celebrantem et dum viveremus in simul singulo quasi quoque die.

Ad 6. Respondit affirmative ut supra.

Ad 7. Respondit affirmative.

Ad 8. Respondit affirmative in omnibus et ferventem Catholicum et audivi et vidi illum laborantem in conversione Haereticorum.

Ad 9. Respondit affirmative. [451v]

Ad X. Respondit negative.

Ad XI. Respondit se nunquam tale audivisse.

Ad XII. Respondit Ipsum studuisse Perusiae ubi etiam fuit factus Doctor in utroque iure et pollere ea doctrina, quae in Episcopo requiritur ut possit alios edocere.

Ad 13. Respondit habuisse beneficia nimirum Canonicatum Gneznensem et Cantoriacum Gneznensem et postea etiam Preposituram Lengiziensem¹¹ et Canonicatum ac Cantoriacum Cracoviensem et modo habere Abbatiam Tinecaensem et nunquam habuisse curam animarum.

Ad 14. Respondit nescire.

Ad 15. Respondit semper resedisse quantum licuit prout munia ad quae vocabatur a Regia Maiestate.

Ad 16. et 17. Respondit negative.

Ad 18. Respondit in omnibus negative, immo vero esse bonum virum et exemplarem et timoratae conscientiae.

Ad 19. Respondit affirmative in quantum ego possum iudicare arbitror et teneo esse aptissimum et optimum ita ut eius promotio futura sit ad honorem et gloriam Omnipotentis Dei et dicte Ecclesiae utilitatem.

Iuxta Interrogatoria concernentia statum Ecclesiae Luceoriensis

Interrogatus

Ad primum Respondit sitam esse in Provincia Voliniae et subiacere domino in temporalibus sacrae Regiae Maiestatis, alia vero nescire.

Ad 2.^{dum} Respondit scire quidem adesse in dicta Civitate Ecclesiam Cathedram sub qua vero invocatione, et an indigeat reparatione nescire.

Ad 3. Respondit nescire.

Ad 4. Respondit nescire.

Ad 5. Respondit nescire.

Ad 6. Respondit vigere quidem fidem Catholicam sed adesse scismaticos et Rutenos et adesse etiam Episcopum Rutenum vel Graecum unitum.

Ad 7. Respondit magnam esse usque ad Tartarorum confinia.

¹¹ Łęczyca (Lat. Lancicia), oppidum in palatinatu Plocensi situm.

Ad 8., 9., X., XI. et XII. nescire.

Ad XIII. Respondit nescire sed audivisse ascendere ad summam quindecim et viginti millium florenorum plus et minus.

Ad 14. et ultimum Respondit vacare per promotionem moderni Episcopi ad Episcopatum Vladislaviensem a sex mensibus circiter.

Et ita pro veritate deposui Ego Petrus Zerowsky Pincerna Curiae Regni Regiae Maiestatis Poloniae. [452r]

[Quartus Testis]
Eadem Die 25. 7^{bris} [Septembbris] 1623

Coram eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico Varsaviae ubi supra Meque Notario Actuario etc. comparuit personaliter Rev.dus Dominus **Bonaventura Bratkowzky** subdiaconus testis ex officio vocatus aetatis suae annorum quadraginta sex incirca ut asseruit qui prestito per eum in manibus dicti Illustrissimi et Rev.mi Domini Nuntii Apostolici iuramento tactis per eum ob hoc ad sancta Dei Evangelia scripturis sacrosanctis de veritate dicenda in presenti suo examine, ab eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico examinatus super Interrogatorijs predictis concernentibus vitam, mores, et qualitates etc. dicti Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis depositus ut infra videlicet:

Ad primum Respondit: cognosco illum a viginti sex annis, causa cognitio-
nis fuit in aula sacrae Regiae Maiestatis una viximus.

Ad 2.^{dum} Respondit: non sum coniunctus sanguine sed magna familiaritate.

Ad 3.^m Respondit: scio illum natum esse in Diocesi Gnesnensi nomen vero loci nescio, aetatis annorum quinquaginta, ubi educatus sit nescio.

Ad 4. Respondit affirmative nomina et cognomina parentum Patris nimirum Sventeslaus et matris Barbara, cuius cognomen ignoro.

Ad 5. Respondit: scio ipsum esse constitutum in ordine presbyteratus fere a viginti sex annis et hoc scio quia vidi multoties illum celebrantem.

Ad 6. Respondit affirmative et fere quotidie missam celebrare.

Ad 7. et 8. Respondit affirmative.

Ad 9. Respondit affirmative immo optimae famae et singularis integritatis vite et hoc scio ex familiaritate.

Ad X. et XI. Respondit negative.

Ad XII. Respondit: scio Ipsum studuisse Calissii apud Patres Iesuistas, postea Gretii in Austria, demum Perusiae, ibique fuit factus Doctor in utroque Iure et pollere ea doctrina, quae in Episcopo requiritur et hoc scio ex causis predictis.

Ad 13. Respondit: habuit Canonicatum Gneznensem, Varsaviensem, postea Canonicatum et Preposituram Gneznensem, et modo habet Abbatiam Tinecensem et scio non habuisse curam animarum.

Ad 14. Respondit nescio an requirebant residentiam sed scio ipsum resedisse.

Ad 15. Respondit resedisse et quando non resedit impeditum fuisse in negotiis et aula sacrae Regiae Maiestatis ubi frequentius manebat.

Ad 16. Respondit negative immo recuperasse.

Ad 17. Respondit negative.

Ad 18. Respondit non habere familiam haereticam, nec conversationem cum hereticis, sed habuisse [452v] familiaritatem cum quodam heretico, quem postea convertit, nec esse aliquo impedimento Canonico obstrictum, ob quod ad huiusmodi Episcopatum promoveri non possit.

Ad 19. Respondit in omnibus affirmative et supra modum.

Iuxta Interrogatoria concernentia statum Ecclesiae Cathedralis Luceo-riensis

Interrogatus

Ad primum Respondit sitam esse in Palatinatu Voliniae alia vero nescire sed tantum scire illam esse subiectam in temporalibus regio dominio.

Ad 2.^{dum} Respondit: scio adesse Ecclesiam Cathedralem non tamen invocationem illius et an indigeat reparatione.

Ad 3., 4. et 5. Respondit nescire.

Ad 6. Respondit: viget fides Catholica sed tamen adsunt scismatici et Rutheni uniti.

Ad 7. Respondit esse magnam nec maiorem esse in tota Russia.

Ad 8. Respondit nescire sed tamen Patres Iesuistas esse introductos qui manent prope Ecclesiam Cathedralem.

Ad 9. Respondit: scio quod bene sit constitutus cultus divinus a premortuo Episcopo et hoc ex auditu.

Ad X. Respondit nescire.

Ad XI. Respondit nihil certo scire sed tamen audivisse ibi bonam esse supellectilem, et alia nescire.

Ad XII. Respondit affirmative.

Ad XIII. Respondit: ex relatione et auditu aliorum scio Ecclesiae provenitus ascendere ad quindecim et decem et octo millia florenorum, qui tamen valde sunt incerti propter incursiones Tartarorum et militum devastations.

Ad XIV. Respondit vacare per promotionem Illustrissimi Domini Magni Cancellarii moderni illius Episcopi ad Episcopatum Vladislaviensem ante sex menses incirca.

Et ita pro veritate deposui Ego Bonaventura Bratkowsky testis manu propria.

[Quintus Testis]
Die 27. eiusdem mensis Septembris 1623.

Coram eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico existente ubi supra in loco sue solite residentie in suis stantijs meque Notario Actuario infra scripto Comparuit personaliter Rev.dus Dominus **Albertus Zawistowzky** Canonicus Luceoriensis Testis ex officio vocatus aetatis sue annorum triginta octo incirca ut asseruit, qui prestito per eum in manibus dicti Illustrissimi et Reverendissimi Domini Nuntij iuramento tacto more sacerdotum de veritate dicenda in presenti suo examine ab eodem Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico examinatus [453r] examinatus super Interrogatorijs predictis concernentibus vitam, mores, qualitates etc. dicti Perill.ris et Rev.mi Domini Stanislai Lublinsky Abbatis Tinecensis depositus ut infra videlicet.

Ad primum Respondit: cognosco illum a tribus annis citra, et illum cognovi in aula Regiae Maiestatis.

Ad 2.^{dum} Respondit: non sum illi affinis neque consanguineus sed amicus.

Ad 3.^m Respondit: nescio in quo loco natus sit dictus Rev.mus Dominus Abbas, neque similiter aetatem illius, sed audivi illum educatum esse apud Rev.dos Patres Iesuistas.

Ad 4. Respondit: Scio Ipsum esse natum ex legitimo matrimonio [et] Catholicis et nobilibus parentibus ex communi opinione et fama sed illorum nomina ignoro.

Ad 5. Respondit: scio Ipsum esse in ordine presbyteratus Constitutum, quia vidi illum multoties celebrantem, nescio tamen a quanto tempore.

Ad 6. Respondit: tempore Comitiorum vidi illum fere singulis diebus missam celebrantem apud Patres Iesuistas.

Ad 7. Respondit affirmative ex visu.

Ad 8. Respondit affirmative et hoc ab alijs etiam audivisse.

Ad 9. Respondit affirmative.

Ad X. Respondit negative.

Ad XI. Respondit: nunquam tale audivi neque etiam scio.

Ad XII. Respondit nescire an studuerit in aliqua universitate seu studio generali et an sit Doctor seu licentiatus, sed tamen scire ipsum pollere multa doctrina, et ea quae in Episcopo requiritur, hocque scire ex conversatione habita cum illo et ex [...]^a.

Ad 13. Respondit scire tantum Ipsum habere Abbatiam Tinecensem et circa illam se bene gessisse et gerere.

Ad 14., 15., 16. et 17. Respondit nescire.

Ad 18. Respondit negative in omnibus.

Ad 19. Respondit Ipsum esse habilem ut possit promoveri ad huiusmodi Episcopatum, et illius promotionem futuram esse in honorem et gloriam Omnipotentis Dei, et dicte Ecclesiae utilitatem. [453v]

Iuxta Interrogatoria concernentia statum Ecclesiae Cathedralis Luceo-riensis

Interrogatus

Ad primum Respondit Civitatem Luceoriensem sitam esse in Volinia et esse satis amplam Civitatem quasi mille quingenta focularia complectentem, et esse etiam arcem, et subiacere in temporalibus dominio sacrae Regiae Maiestatis et hoc scire quia Ipse est Canonicus Luceoriensis.

Ad 2.^{dum} Respondit adesse Ecclesiam Cathedram sub invocatione sanctissime Trinitatis et esse bonae structurae et qualitatis et non indigere reparatione, cinctam muro et satis pulchram.

Ad 3. Respondit quatuor esse Prelatos nimirum Prepositum, Decanum, Archidiaconum et Custodem, Canonicatus octo, et vicarios octo et Clericos qui in dicta Ecclesia inserviunt, et Preposituram esse maiorem dignitatem post Pontificalem.

Ad 4. Respondit nescire.

Ad 5. Respondit scire in dicta Ecclesia esse caput sancti Recessi et decenter asservari in vase argenteo^b.

Ad 6. Respondit adesse sed maiore ex parte Ruthenicam et scismaticam.

Ad 7. Respondit: scio esse amplam sed nescio quot loca et oppida complectatur.

Ad 8. Respondit nescire.

Ad 9. Respondit bene et ordinate exerceri et omnia fieri.

Ad X. Respondit non exerceri curam animarum exerceri sed exerceri penes Parochiam.

Ad XI. Respondit habere sacrarium sufficienter instructum sacra supellecile et bene decoratum, Item Chorum, organum duplex, altaria, campanile cum campanis, Coemiterium et suggestum, et hoc scire quia vidit.

Ad 12. Respondit esse Domum pulchram et muratam pro Episcopi habitatione et scio quia vidi illam.

Ad 13. Respondit nescire.

Ad 14. Respondit nondum vacare sed modernum Episcopum esse promotum et translatum ad alterum Episcopatum.

Et ita Ego Albertus Zawistowsky Canonicus Luceoriensis pro veritate deposui.

[Attestatio Nuntii]

Quibus quidem omnibus et singulis premissis sicut superius premittitur gestis dictus Perill.ris et Rev.mus Dominus **Stanislaus Lublinsky** Abbas Tinencensis Hac infra scripta Die coram nobis ubi supra personaliter comparuit, petitiique se admitti ad prestandum [454r] prestandum solitum iuramentum pro-

fessionis fidei, litterasque et Processum de et super omnibus et singulis premissis factum et fabricatum claudi et sigillari, ac clausum et sigillatum ut moris est sibi decerni et extradi ad effectum ut supra petitum. Quocirca Nos Ioannes Baptista Lancellottus Episcopus Nolanus et Apostolicus Nuntius antedictus attentes requisitionem huiusmodi esse iustum et rationi consonam, eundem Perill.rem et Rev.mum Dominum Stanislaum Lublinsky Abbatem Tinecensem presentem ad predictam fidei professionem prestandam admisisimus. Qui quidem Perill.ris et Rev.mus Dominus Stanislaus Lublinsky Abbas Tinecensis antedictus genuflexus coram nobis in presentia Notarii Actuarii nostri testiumque infra scriptorum ad sancta Dei Evangelia iuramentum professionis fidei tenoris infra scripti emisit et prestitit eidemque litteras et Processum clausum et sigillatum concedendum iussimus prout per presentes concedimus. Decernentes predictis omnibus et singulis tanquam rite et recte gestis plenam et indubitatam ab omnibus ubicunque locorum esse adhibendam fidem in iudicio et extra. In quorum fidem has presentes manu nostra propria subscriptas per infra scriptum Curiae nostre Notarium Actuarium subscribi mandavimus, sigillique nostri, quo in talibus utimur, iussimus et fecimus impressione muniri. Datum Varsaviae in Palatio nostre solite residentie sub Anno a salutifera Nativitate Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo vigesimo tertio, Indictione sexta, Die vero quarta mensis Octobris Pontificatus autem prelibati sanctissimi in Christo Patris et Domini Nostri Domini Vrbani divina providentia Pape Octavi anno primo.